Тамбовская область

Токарёвский районный Совет народных депутатов

(Шестой созыв - заседание пятидесятое)

РЕШЕНИЕ
22.04.2022                                         р.п. Токарёвка                                                   № 371
О внесении изменений в   Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Токарёвском районе,  утвержденное решением Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 26.12.2013 № 31(с изменениями и дополнениями) и установлении особенностей исполнения районного бюджета в 2022 году
В  соответствии  со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Токарёвского района Тамбовской области, учитывая заключения постоянной комиссии по бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообложению,

Токарёвский районный Совет народных депутатов Тамбовской области решил:

1. Внести в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Токарёвском районе, утвержденное решением Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 26.12.2013 № 31 (с изменениями и дополнениями) (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. В абзаце первом части 2 статьи 19.2. Положения слово «нормативных» исключить.
1.2. Статью 20 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 20. Резервный фонд администрации Токарёвского района.
1.  В расходной части районного  бюджета  предусматривается создание резервного фонда администрации района.
2.  В расходной части районного бюджета запрещается создание резервного фонда Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской области.
3. Размер резервного фонда администрации района устанавливается решением Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской области о районном бюджете и не может превышать 3 процента от утвержденного в решении о районном   бюджете  общего объема расходов.

4. Средства резервного фонда администрации района направляются  на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, предусмотренные порядком, указанном в части 6 настоящей статьи.
5. Бюджетные ассигнования резервного фонда администрации района, предусмотренные в составе районного бюджета, используются по решению администрации района.

6.  Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации района, предусмотренных в составе районного бюджета, устанавливаются администрацией района.

7.  Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации района прилагается к годовому отчету об исполнении районного бюджета.».
1.3. В части 3 статьи 26 Положения:

а) в абзаце четвертом слова «со средним или низким» заменить словом «низким»;
б) дополнить абзацем следующего содержания:

«В объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году районного бюджета  в случае отнесения Токарёвского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацами вторым и третьим настоящей части, используются на направления, предусмотренные решением Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской области о районном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.».
1.4. Часть 3 статьи 32 Положения изложить в новой редакции:

«3. Муниципальные внутренние заимствования Токарёвского района осуществляются в целях финансирования дефицита районного бюджета, погашения долговых обязательств Токарёвского района, пополнения в течение финансового года остатков средств на счетах районного бюджета, а также в целях предоставления бюджетных кредитов местным бюджетам из районного бюджета,  предусмотренных порядком предоставления бюджетных кредитов из районного бюджета бюджетам муниципальных образований района.».
1.5. Положение дополнить статьей 48.1. следующего содержания:

«Статья 48.1. Комиссия по бюджетным проектировкам.
Комиссия по бюджетным проектировкам является координационным органом, создаваемом в целях рассмотрения вопросов при составлении проекта районного бюджета  на очередной финансовый год и плановый период (внесении изменений в районный бюджет на текущий финансовый год и плановый период), а также рассмотрения предложений по внесению изменений в сводную бюджетную роспись районного бюджета  без внесения изменений в решение Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской области на текущий финансовый год и плановый период по основаниям, установленным федеральным законодательством в связи с обеспечением мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики.

Положение о Комиссии по бюджетным проектировкам и ее состав утверждаются правовым актом главы района.».

1.6. Статью 51 Положения дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Согласование показателей прогноза социально-экономического развития Токарёвского района, бюджетных проектировок на очередной финансовый год и плановый период осуществляется комиссией по бюджетным проектировкам.».
1.7. В абзаце первом части 2 статьи 56 Положения слова «настоящего Закона» заменить словами «настоящего решения».
1.8. В абзаце шестом части 2 статьи 64 Положения слова «резервных фондов» заменить словами «резервного фонда».

2. Приостановить с 1 января 2022 года до 1 января 2023 года действие абзаца четвертого и пятого (в части, касающейся случая отнесения Токарёвского района, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости) части 3 статьи 26 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Токарёвском районе, утвержденного решением Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 26.12.2013 № 31.
3. Установить, что в ходе исполнения районного бюджета в 2022 году:

а) положение  части 1 статьи 18 и части 2 статьи 22 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Токарёвском районе, утвержденного решением Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 26.12.2013 № 31 применяются с учетом норм, установленных частями 19 и 20 статьи 10 Федерального закона от 29.11.2021 № 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской федерации в 2022 году»;

б) размер резервного фонда администрации района, определенный в части 3 статьи 20 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Токарёвском районе, утвержденного решением Токарёвского районного Совета народных депутатов Токарёвский район от 26.12.2013 № 31 может быть превышен на основании статьи 3 Федерального закона от 14.03.2022 № 54-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 10 Федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году» и о приостановлении действия пункта 3 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообложению (И.В. Николаева).
5.Опубликовать (разместить) настоящее решение в общественно-политической газете Токарёвского района «Маяк» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68».
6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением подпункта «б» пункта 1.3., части 2 и 3, которые применяются к правоотношениям, возникшим  с 1 января 2022 года.
Глава  Токарёвского района                           Заместитель председателя Токарёвского

Тамбовской области                                         районного Совета народных депутатов

                                  Тамбовской области

                                      В.Н. Айдаров                                                             С.П.Егоров